— 1 —

内蒙古医科大学关于评选表彰 2023年

教师楷模、最美教师、优秀教师及

优秀教学管理工作者的通知

各单位、部门：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，加快建设高质量教育体系，办好人民满意的高等

医学教育，进一步落实全国教育大会精神，不断推进学校教育事

业改革和发展，通过选树先进典型充分发挥示范引领作用，营造

尊师重教的浓厚氛围和良好风尚，激励广大教师和教学管理工作

者积极献身教育事业，建设一支高素质教师队伍和教学管理工作

者队伍，学校党委决定开展 2023 年教师楷模、最美教师、优秀

内医教工部发〔2023〕5 号

 — 2 —

教师及优秀教学管理工作者评选表彰工作，现将有关事宜通知如

下：

一、活动主题

立德树人筑根本  尊师重教促发展

二、组织机构

学校成立 2023 年教师楷模、最美教师、优秀教师及优秀教

学管理工作者评选表彰工作领导小组，其组成人员如下：

组  长：赵云山

副组长：高志祥    刘  斌    苏振荣    鲁海文（常务）

伊乐泰

成  员：张立东    刘小红    于国辉    安志新

王进文    文  雅    薛明明    巴特尔

李志明    张东宇    李  林    包哈申

王建允    辛  兰    任孝东    奎晓岚

宁鹏飞    王春森    王  彦    孙利军

杜  文    郝美清    张亚军    贾永峰

曹  立    王  锋   包勒朝鲁   段生云

薛培凤    朱晓伟    刘万林    王宏伟

袁  军    张向群    胡  琦    折占飞

张析哲    杨志刚    孙成山    高  雯

 — 3 —

于东升    杨广源    陈沙娜    贾跃旗

张俊晶

领导小组下设办公室，办公室设在教师工作部（教师发展中

心），办公室主任由王进文同志兼任。

三、评选范围

（一）优秀教师

全校在职专任教师及承担教学任务的临床实践教学基地的

教师。处级干部教师不参与优秀教师的评选。

（二）优秀教学管理工作者

全校教学管理工作人员，重点是一线教育教学管理工作人员。

（三）教师楷模及最美教师

教师楷模及最美教师从优秀教师中产生。处级干部教师符合

条件者，可直接申请教师楷模及最美教师的评选。

四、评选条件

（一）优秀教师

1.认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻落实新时代党的教育方针，遵纪守法，服从组织安排，自觉

履行育人职责，关心学生成长，促进学生的全面发展，在培养人

才方面成绩显著。

2.在立德树人、学风考风、师德师风（医德医风）等方面以

 — 4 —

身作则，为人师表，爱岗敬业，治学严谨，信守学术道德规范。

3.原则上应具有中级及以上职称和五年及以上高等教育教

学工作经历。

4.长期从事教育教学工作，高质量地完成教育教学工作任务，

且学生评价和督导听课评价结果良好。

5.在专业建设、课程建设、教材建设、教学团队、实验教学

示范中心等方面工作成绩突出，近三年在省级以上（含省级）刊

物上有公开发表的教育类论文。

6.近三年无教学事故或差错，没有受到过行政、党纪、师德

师风（医德医风）等方面处分处理。

7.重点向为学科建设作出贡献的教师和作为骨干成员或主

要成员承担学科建设主要任务、对学科建设具有较好的支撑作用

的教师倾斜。

8.同等条件下，符合下列条件之一者，优先评选：

（1）积极参加各级各类教师竞赛并获得优异成绩；

（2）积极指导学生参加各类竞赛并获得优异成绩。

（二）优秀教学管理工作者

1.认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，全面贯彻落实新时代党的教育方针，遵纪守法，

正确贯彻执行学校各项规章制度，服从组织安排，事业心和责任

 — 5 —

感强，工作作风踏实，爱岗敬业，团结协作，勤俭廉洁，模范履

行工作职责。

2.坚持改革创新，不断探索新时代教育管理的新思路、新方

法，善于研究和把握教育规律，在学校建设、管理、服务、发展

等方面具有显著成绩，围绕学科建设和高水平大学建设等方面作

出积极贡献。

3.工作作风优良，积极主动，求真务实，勇挑重担，尽职尽

责，组织、协调能力强，团队合作精神好，顾全大局，协作互助，

在全心全意为师生服务等方面充分发挥模范带头作用。

4.原则上须从事教学管理工作满五年。

5.近三年未被学校通报批评或没有受到过行政、党纪、师德

师风（医德医风）等方面处分处理。

（三）教师楷模

1.认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，忠诚于党和人民的教育事业，全面贯彻新时代党

的教育方针。

2.坚持践行“四有好老师”、“四个引路人”和“四个相统

一”要求。

3.政治强、情怀深、思维新、视野广、自律严、人格正，教

书育人成绩显著，贡献突出，事迹感人，享有很高社会声誉，具

 — 6 —

有重要影响力，全校师生员工公认。

4.在专业建设、课程建设、教材建设、教学团队、实验教学

示范中心等方面作出突出贡献、曾获省部级（含）以上荣誉称号。

5.同时须满足优秀教师的评选条件。

（四）最美教师

1.认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，忠诚于党和人民的教育事业，遵纪守法，爱岗敬

业，重教爱教。

2.在教学研究和育人工作中，扎实肯干，积极探索创新教育

教学方法，关爱学生、恪尽职守，率先垂范、奋勇担当。

3.大力弘扬中华优秀传统文化，推动中华优秀传统文化创造

性转化、创新性发展。

4.同时须满足优秀教师的评选条件。

5.同等条件下，符合下列条件之一者，优先评选：

（1）用情怀打动学生，用理论启发学生，用实践带动学生，

打造特色鲜明、学生欢迎的思政课堂，与时俱进、业绩突出的思

政课教师；

（2）具有奉献精神的教师；

（3）体育、美育、音乐教育等领域的优秀教师；

（4）致力于攻克“卡脖子”难题的领军人才教师；

 — 7 —

（5）退而不休、发挥余热的退休教师。

五、推荐名额

各单位（部门）推荐优秀教师及优秀教学管理工作者名额详

见附件 1。各单位（部门）推荐参评教师楷模和最美教师候选人

各 1-2人，坚持宁缺毋滥的原则，确无合适对象可不推荐。

六、评选程序

（一）各单位（部门）推荐。采取自下而上、上下结合的方

式，严格按评选条件择优推荐。推荐人选要在各单位（部门）内

部公示，公示期不少于 3个工作日，公示无异议后报教师工作部。

（二）评审会评选。学校召开评审会评选，确定建议名单。

（三）公示审定。对建议名单进行公示，公示期为 5 个工作

日，公示无异议提交学校党委会议审定。

七、推荐材料及要求

（一）各单位（部门）要按要求将关于评选推荐工作的报告、

《内蒙古医科大学 2023 年优秀教师/教师楷模/最美教师推荐表》

（附件 2）、《内蒙古医科大学 2023 年优秀教学管理工作者推

荐表》（附件 3）、《内蒙古医科大学 2023年优秀教师汇总表》

（附件 4）、《内蒙古医科大学 2023 年优秀教学管理工作者汇

总表》（附件 5）等 WORD 版和 PDF 版（主要负责人签字、单位

盖章）发送至指定电子邮箱（附后）。

 — 8 —

（二）推荐人选事迹材料电子版发送至指定邮箱。参照提供

的样例（附件 6）提供材料，内容要真实准确、感染力强。有具

体工作事例，充分展现推荐对象的先进性和典型性。先进个人事

迹材料字数在 1200 字左右。

（三）推荐人选彩色登记照电子版发送至指定邮箱。照片尺

寸为 320*240 像素以上，大小为 100-500K 之间，格式为 jpg，

文件名为“姓名-单位”。同时，推荐人选提供电子版彩色工作

照 2 张，照片大小在 1M以上，并以工作内容命名。

八、表彰奖励

（一）学校为教师楷模、最美教师、优秀教师及优秀教学管

理工作者颁发荣誉证书，并召开表彰大会，对教师楷模、最美教

师、优秀教师及优秀教学管理工作者进行表彰。对受表彰的先进

个人事迹进行广泛宣传报道，充分发挥先进典型的示范引领作用。

（二）学校向上级推荐的国家级、省部级、主管厅（委）级

教师楷模、最美教师、优秀教师等人选优先从校级表彰的个人中

推选产生。

九、工作要求

（一）各单位（部门）要高度重视，严格按照“公开、公平、

公正”的原则，认真做好评选推荐工作，要真正把“三全育人”

成绩突出的典型推选出来，将评选推荐过程作为激励广大教职工

 — 9 —

献身教育事业、树立师表风范、营造尊师氛围的重要工作。

（二）各单位（部门）要在 2023年 6 月 23日下班前将推荐

材料报送教师工作部。逾期未报者视为自动放弃。

联 系 人：赵星晨   梁宇光

联系电话：0471-6657868

电子邮箱：nmgykdjfzx@126.com

地    址：金山校区精诚楼 604室

此通知

附件：1.内蒙古医科大学 2023 年优秀教师及优秀教学管理

工作者名额分配表

2.内蒙古医科大学 2023年优秀教师/教师楷模/最美

教师推荐表

3.内蒙古医科大学 2023年优秀教学管理工作者推荐表

4.内蒙古医科大学 2023年优秀教师汇总表

5.内蒙古医科大学 2023年优秀教学管理工作者汇总表

6.推荐对象详细事迹材料样例

中国共产党内蒙古医科大学委员会

                                 教师工作部

2023 年 5月 26日

mailto:zw_jyt@126.com

 — 10 —

附件 1

内蒙古医科大学 2023年优秀教师及

优秀教学管理工作者名额分配表

序号 单位 优秀教师
优秀教学

管理工作者

1 基础医学院 9 1

2 药学院 6 1

3 中医学院 4 1

4 蒙医药学院（附属蒙中医院） 5（1） 2（1）

5 公共卫生学院 3 1

6 口腔医学院 2 1

7 卫生管理学院 3 1

8 外国语学院 3 1

9 计算机信息学院 3 1

10 护理学院（卫生技术学校） 3 1

11 马克思主义学院 2 1

12 人文教育学院 2 1

13 体育教学部 1 1

14 国际教育学院（对外合作与交流中心） 0 1

15 继续教育学院 0 1

16 医学模拟中心 1 1

17 网络信息中心 0 1

18 图书馆 1 1

19 民族医药创新中心 0 1

 — 11 —

20 实验室与实验设备管理中心 0 1

21 学术期刊编辑部 0 1

22 实验动物中心 1 0

23 教师工作部（教师发展中心） 0 1

24 教务处 0 2

25 实践教学基地管理处 0 1

26 附属医院（第一临床医学院） 4 1

27 第二附属医院 1 1

28 附属肿瘤医院 1 1

29 内蒙古临床医学院 2 1

30 第三临床医学院 1 1

32 第四附属医院 1 1

33 赤峰临床医学院 2 1

34 鄂尔多斯临床医学院 2 1

35 包头临床医学院 1 1

36 通辽临床医学院 1 1

37 巴彦淖尔临床医学院 1 1

38 精神卫生学院 1 1

39 中医临床医学院 1 1

40 蒙医临床医学院 1 1

41 内蒙古自治区妇幼保健院 1 1

42 呼和浩特市第一医院 1 1

43 朝聚眼科医院 1 1

总计 72 43

 — 12 —

附件 2

内蒙古医科大学 2023年优秀教师/

教师楷模/最美教师推荐表

姓名  性别  民族
出生

年月

照  片
学历

政治

面貌
 职称  职务

任教学科  所在单位

参加工作

时间
 联系电话

曾受过

何种奖励

近三年师德

考核情况
20   年：           20   年：           20   年：

个

人

简

历

（个人简历主要包括学习、工作经历）

例：2014.09—2019.07 内蒙古医科大学预防医学专业学习

2019.10—至今    内蒙古医科大学公共卫生学院流行病学教研室助教

 — 13 —

备注：1.教师楷模和最美教师候选人从优秀教师候选人中推荐参评，同一优秀教师候

选人只能推荐参评教师楷模或最美教师，不可同时推荐。每单位（部门）推荐参评教

师楷模和最美教师候选人各不超过 1-2 人。

      2.非直属附属医院党组织意见由学校聘任行政领导填写。

何时

何地

受过

何种

奖励

获校级（含）以上代表性荣誉称号、奖励情况：（不超过 10项）

主要

事迹

（要求内容真实具体，事迹突出，提炼最鲜明事迹特征，字数 500 字以内）

本人

意见

及承

诺书

本人同意参加此次优秀教师（教师楷模、最美教师）评选，对个人基本情

况和事迹材料的真实性和有效性负责，愿意接受学校广大师生监督。

                          本人签字：

                                         年    月    日

二级

党组织

意见

是否推荐参评教师楷模      是  否

是否推荐参评最美教师      是  否

党组织负责人签字（公章）：

年    月    日

学校

党委

意见

公 章

年    月    日

 — 14 —

附件 3

内蒙古医科大学 2023年

优秀教学管理工作者推荐表

姓名  性别  民族
出生

年月

照  片

职务
政治

面貌

工作

年限
 学历

所在单位  联系电话

曾受过

何种奖励

个

人

简

历

（个人简历主要包括学习、工作经历）

例：2014.09—2019.07 内蒙古医科大学预防医学专业学习

2019.10—至今    内蒙古医科大学公共卫生学院流行病学教研室助教

何时

何地

受过

何种

奖励

获校级（含）以上代表性荣誉称号、奖励情况：（不超过 10项）

 — 15 —

备注：非直属附属医院党组织意见由学校聘任行政领导填写。

主要

事迹

（要求内容真实具体，事迹突出，提炼最鲜明事迹特征，字数 500 字以内）

本人

意见

及承

诺书

本人同意参加此次优秀教学管理工作者评选，对个人基本情况和事迹材料

的真实性和有效性负责，愿意接受学校广大师生监督。

                          本人签字：

                                         年    月    日

二级

党组织

意见

党组织负责人签字（公章）：

年    月    日

学校

党委

意见

公 章

年    月    日

 — 16 —

附件 4

内蒙古医科大学 2023年优秀教师汇总表

推荐单位（部门）盖章：               负责人签字：             填表人：          联系电话：

序

号
所在单位 姓名 性别 民族 政治面貌 职称

工作

年限
任教学科

是否

参评

教师

楷模

是否

参评

最美

教师

联系电话

1
1

2
1

3
2

5
5

4
3

6
4

备注：1.教师楷模和最美教师候选人从优秀教师候选人中推荐参评，同一优秀教师候选人只能推荐参评教师楷模或最美教

师，不可同时推荐。每单位（部门）推荐参评教师楷模和最美教师候选人各不超过 1-2人。

      2.非直属附属医院负责人签字一栏由学校聘任行政领导签字。

 — 17 —

附件 5

内蒙古医科大学 2023年优秀教学管理工作者汇总表

推荐单位（部门）盖章：               负责人签字：             填表人：          联系电话：

序

号
所在单位 姓名 性别 民族 出生年月 政治面貌 职务 工作年限 联系电话

1
1

2
1

3
2

5
5

4
3

6
4

备注：非直属附属医院负责人签字一栏由学校聘任行政领导签字。

 — 18 —

附件 6

推荐对象详细事迹材料样例

（请按照以下样例提供，内容要翔实准确、感染力强，有具体

工作事例，充分展现推荐对象的先进性和典型性。要有二级标题，

先进个人字数在 1200字以内）

“有梦想，坚持不懈，这就是科学报国”

——2020 年全国先进工作者张 XX 先进事迹材料

张 XX，男，1965 年 9 月生, XXX 人，研究生学历，博士学

位，中国农工民主党党员，安徽大学二级教授、博士生导师，杂

化材料结构与功能调控教育部重点实验室主任、无机-有机杂化

功能材料化学安徽省重点实验室主任、教育部高等学校教学指导

委员会材料类专业教学指导委员会委员。2013 年入选安徽省学

术与技术带头人。2014 年获评“全国优秀教师”。2015 年获安

徽大学“李世雄奖”。2017 年以“优秀”通过专家评审，获教

育部立项滚动支持，2018 年获教育部首届“全国高校黄大年式

教师团队”。

坚守初心，报国筑梦路上的奋进者

张 XX 拥护中国共产党的领导，拥护党的路线方针政策，认

真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚持树牢“四

个意识”、坚定“四个自信”、自觉做到“两个维护”，坚持党

 — 19 —

的教育方针和社会主义办学方向。2007年张 XX 赴美国卡耐基梅

隆大学从事科学研究，海外的学习工作经历，为张 XX 投身科研、

潜心探索夯实了基础，更为他怀揣初心、立志报国注入了动力。

2009 年学成归来，怀揣着报效祖国、建设家乡的理想，来到安

徽大学。

立德树人，育人逐梦路上的奉献者

张 XX 恪守教师职业道德规范，为人正直，作风正派，爱岗

敬业，潜心教书育人，受到学生、家长、同事和领导的普遍尊重。

他先后承担了不同本科专业的《有机化学》《有机化学实验》《化

学研究方法论》等课程的教学工作，指导多名同学参加国家与省

大学生创新实验计划项目以及学校大学生科研训练计划项目，鼓

励学生发挥创新能力，提高自身综合能力。目前已毕业博士研究

生 7 人，硕士研究生 18人，在读研究生 15人，其中 1 人获得国

家留学基金资助出国攻读博士学位，8人获得国家留学基金资助

出国联合培养，11 人次获得国家奖学金， 1人获国际贵金属协

会“杰出研究生奖”， 1人获安徽省教育厅“创新之星”奖。

奋斗不止，创新追梦路上的开拓者

张 XX 的手机 24小时在线，学生发给他的电邮、微信，无论

多晚，都能迅速得到他的回应。张 XX 的一位研究生曾经半开玩

笑地说：张老师不在实验室，就是在去往实验室的路上。经过长

期不懈努力，张 XX发展了金属团簇材料制备方法学，建立并完

善了低温聚集动力学控制、可控配体交换、金属交换、原位两相

 — 20 —

配体交换等精确结构金属团簇的可控合成方法，确定了 70余种

金属团簇的晶体结构，并在精确结构基础上，系统研究了金属团

簇材料的光学、手性、磁性、电子转移等性质，部分阐明了金属

团簇的前线分子轨道与其理化性质之间的量子化学规律，同时进

行了金属团簇材料应用于催化、生物检测与成像等方面的应用探

索，先后以第一作者/通讯作者在 Science 子刊《科学进展》

（Science Advances，3篇）、《美国化学会志》（J. Am. Chem.

Soc.，14篇）、《化学研究评述》（Acc. Chem. Soc.，1篇）、

《配位化学会评论》Coord. Chem. Rev. （2篇）等发表系列综

述，从不同侧面对精确结构的金属团簇材料的合成、结构、性质

及其在催化领域的应用研究做了全面分析总结，并展望了这类材

料的未来发展趋势。论文自发表以来被引 7000次以上，单篇 SCI

最高他引 1000次以上。在国内外学术会议上做邀请报告 30余次。

发现的新方法、提出的新观点得到了国际国内同行的高度认可。

薪火相承，协同圆梦路上的领头者

十余年的辛勤耕耘，春华秋实，他所率领的团队长期持续改

进管理模式，形成了激励原创的氛围，通过完善资源共享运行机

制，促进科学研究、队伍建设和人才培养的有机统一。2013 年

获批“教育部科技创新团队（培育）计划项目”，2017 年 5 月

以“优秀”通过专家结题验收。2017 年 4月获批“无机/有机杂

化功能材料化学安徽省重点实验室”，2017 年 6月获教育部“创

新团队发展计划”滚动支持。2018 年获教育部首届“全国高校

 — 21 —

黄大年式教师团队”。此外，张 XX 积极参与安徽大学的学科专

业建设和实验室建设工作，先后牵头成功获批杂化材料结构与功

能调控教育部重点实验室、无机/有机杂化功能材料化学安徽省

重点实验室、安徽省核苷类药物工程技术中心等。作为化学化工

学院化学专业负责人，安徽大学的化学学科长期位于 ESI排名前

1%，迈入国际先进行列。

从实验室到讲台，从田野到企业，张 XX 在谈到来校工作的

感受时说，一支粉笔，两袖清风，三尺讲台，四方耕耘。有梦想，

坚持不懈，这就是科学报国。